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ABSTRACT

Tato bakalářská práce popisuje ty prvky norského podnebí, které mají bezprostřední

vliv na lidské aktivity v přírodě. V této práci je kladen důraz na režim slunečního svitu

vzhledem k astronomickým a meteorologickým faktorům. Délka světlého dne a přítomnost

polárního dne i polární noci je uvedena pro několik norských lokalit. Byly vymezeny jasné a

temné období pro města Oslo a Tromsø, včetně ročního chodu oblačnosti. Teplotní poměry

jsou charakterizovány pomocí mapy s průměrnou roční teplotou a tabulkami s průměrnou

měsíční, průměrnou měsíční minimální a extrémní teplotou. Režim větru je uveden v tabulce

a je znázorněn pomocí pěti větrných růžic. Poté je uvedena mapa s průměrnými ročními

srážkovými úhrny a tabulky s průměrnými měsíčními srážkami a počtem srážkových dní.

Zmíněna je také výška sněhové pokrývky během roku. Na konci je návrh obsahu

„klimatologického průvodce“ a doporučení vhodného období pro návštěvu Norska.

This bachelor’s work describes the elements of Norwegian climate, which have

immediate influence on human activities in the nature. This work insist on the regime of

sunshine in reference to the astronomical and meteorological factors. The duration of daylight

and the presence of the polar day and the polar night is described for several places in

Norway. The sunny and dark periods are defined for Oslo and Tromsø, the amount of cloud

cover throught the year is illustrated, too. The temperature conditions are characterised

throught the use of the map with mean annual temperature and the tables with mean month

temperatures, mean month minimum temperatures and extreme temperatures. The wind

regime is described in the table and illustrated throught the use of five wind roses. After it

there is a map with mean annual precipitation and the tables with mean month precipitatation

and the amount of precipitatation-days for several places. The height of the snow cover

throught the year is described, too. At the end there is a suggestion about the content of

„climatic guidebook“ and a recommendation of proper time for visiting Norway.

Klíčová slova: humánní bioklimatologie, Norsko, Skandinávské pohoří, sluneční svit,

cestovní ruch
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1. ÚVOD

Norsko se v posledních letech stává oblíbeným místem českých turistů, vyhledávající

aktivní dovolenou v člověkem málo dotčené přírodě. Tyto aktivity ovšem vyžadují dobrou

znalost místního podnebí, díky které se cesta stává pohodlnější a bezpečnější.

1.1. Cíle práce

Tato práce by měla být užitečná pro všechny, kteří plánují dlouhodobější pobyt

v Norsku a to hlavně z důvodu naplánování pobytu a případného nákupu vhodného

turistického vybavení odpovídající klimatickým poměrům cílové oblasti. Kromě zhodnocení

klimatických poměrů a jejich vlivu na lidský organismus se práce zabývá doporučením

vhodné doby turistické návštěvy, vzhledem k faktorům, které mohou znepříjemnit, či být

dokonce limitující pro pobyt v přírodě. Mezi tyto faktory patří krátká délka dne, či dokonce

přítomnost polární noci, velmi nízké teploty, vysoké úhrny srážek a další. Dále je uvedeno

srovnání rysů norského klimatu s českým. Práce si tedy klade za cíl navrhnout obsah

„klimatologického průvodce“, který by mohl sloužit českým turistům při plánování své cesty

napříč norskou krajinou.

1.2. Fyzickogeografická charakteristika regionu

Geologickým podložím je na území Norska Baltský štít, který vystupuje v nížinných,

pahorkatinných a vrchovinných oblastech a podle Krále (1999) se předpokládá i pod

Skandinávským pohořím, které na něj bylo nasunuto. Skandinavské pohoří vzniklo

kaledonským vrásněním v paleozoiku a od té doby se stalo trvale souší (Král, 1999).

Z geomorfologického hlediska zde převládají tvary destrukční před akumulačními,

jelikož Skandinávské pohoří, které pokrývá většinu Norska, bylo od vyvrásnění až do

čtvrtohorního zalednění vystaveno denudaci. Právě díky tomu jsou v Norsku význačným

tvarem staré zarovnané povrchy – peneplény (Král, 1999). Na geomorfologii se výrazně

projevilo pleistocenní zalednění především vznikem destrukčních (kary, trogová údolí,

fjordy), ale i akumulačních tvarů (morény) (Král, 1999). Nejvyšším vrcholem je

Galdhøpiggen (2469 m n.m.).

V půdním pokryvu jsou nejvíce zastoupeny půdy z typologické jednotky podzolů,

organosolů a v horských oblastech leptosolů (Král, 1999). Z hlediska biogeografie patří

Norsko k holarktické fytogeografické oblasti. Z vegetačních pásů jsou zastoupeny především
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subarktický a pás boreálních jehličnatých lesů, malou část území zaujímá arktický vegetační

pás na severu a pás evropských opadavých lesů na jihozápadním cípu Norska (Král, 1999).

Podnebí vykazuje značnou diferenciaci napříč Norskem a to především díky tvaru jeho

území a jeho členité orografii. Nejjižnější výběžek pevniny, poloostrov Neset, se rozkládá

přibližně na 58° SŠ, zatímco severní okraj pevniny se nachází zhruba na 71° SŠ. Díky

přítomnosti teplého Norského proudu, který je jednou z větví Golfského proudu, omývající

západní břehy pevniny, je podnebí na většině území Norska mírnější, než by odpovídalo

těmto zeměpisným šířkám (Votýpka, 1994). Hanzlík (1947) tvrdí, že kladná lednová anomálie

při pobřeží je přibližně 19°C. V Norském moři na 70. rovnoběžce je dokonce největší kladná

lednová anomálie na světě, která činí 27°C (Hanzlík, 1947). Vliv oceánického vzduchu na

pevninu je ovšem omezen Skandinávským pohořím, které funguje jako klimatický předěl a

podmiňuje přítomnost regionů s více kontinentálním klimatem, které se mimo jiné projevuje

na ročním chodu teploty a na množství srážek (Král, 1999).

Norská říční síť je velmi mladá, neboť se mohla vyvíjet až po ústupu pevninského

ledovce. Řeky jsou krátké a mají tedy nevyrovnaný spád, takže často tvoří peřeje, kaskády a

vodopády (Král, 1999). Ve Skandinávském pohoří se nachází mnoho menších jezer

glaciálního původu, ovšem největší norské jezero Mjøsa se nachází v jeho podhůří, zhruba

100 km severně od Osla. Norské ledovce se označují jako fjeldové, jejich vyživovací oblast se

nachází na plochých náhorních plošinách a často tvoří několik splazů do údolí (Král, 1999).

Největším norským souvislým ledovcem je Jostedalsbre v horském masivu Breheimen (Král,

1999).
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2. METODY ZPRACOVÁNÍ

V této kapitole je uveden výčet použitých pracovních metod a postupů a dále soupis

veškerých dat, použitých při řešení této práce.

2.1. Pracovní metody a postupy

Vymezení regionů podle oceanity bylo provedeno na základě rozdílu mezi průměrnou

teplotou v červenci a průměrnou srpnovou teplotou. Záporné hodnoty (průměrná srpnová

teplota je vyšší než červencová) reprezentují regiony, kde mají na vytváření klimatu velký

vliv oceánické vzdušné hmoty. Na mapě 2 jsou tyto regiony reprezentovány odstínem modré,

zatímco regiony s vyšší červencovou teplotou jsou zakresleny odstíny žluté.

Při výpočtu délky světlého dne byl použit vzorec, který uvádí například Čapek (2001)

rozšířený o vliv refrakce a vliv velikosti slunečního kotouče, který používá Hosnedl (1999) ve

své diplomové práci:

cosτ= −
sin0 °51 '
cosφ· cosδ

− tgφ · tgδ

τ je hodinový úhel, φ je zeměpisná šířka a δ deklinace Slunce. Hosnedl (1999) uvádí

skutečnou výšku slunce při východu či západu -0°35‘ a poloměr slunečního kotouče 0°16‘.

V případě vymezování polárního dne, resp. polární noci se vychází ze vzorce, který

uvádí Čapek (2001):

δ > 89°09' - φ resp. δ < φ - 90°51'

Sládek a kol. (2010) popisuje postup vymezování jádra a periferie temného, resp.

jasného období ve článku „Co slunce (ne)nabízí“ pomocí součtových řad. Pokud vymezujeme

temné období, tak pozorovaný den obdrží znak s hodnotou 1, jestliže slunoměr (heliograf)

naměří nenulové trvání slunečního svitu. Naopak den obdrží protiznak -1, pokud z důvodu

nepropustné oblačnosti nebo polární noci slunoměr naměří nulový sluneční svit. Sládek a kol.

(2010) tvrdí, že jádro temného období je shodné s nejvýznamnějším poklesem součtové řady

znaků a protiznaků, zatímco periferie temného období je charakterizována podprůměrným


[…]


rychlost je nejvyšší v zimním období (tabulka 9), kdy běžně přesahuje 15 m/s (54 km/h) (graf

9). Nicméně vítr s rychlostí větší než 20 m/s (72 km/h) také není neobvyklý (graf 9). Na

horské stanici Sognefjellhytta je sice možné pozorovat převahu západních větrů, avšak

z důvodu členité orogafie se převládající směr větru může, podle mého názoru, na jiných

stanicích značně lišit. Srážkové úhrny na západních svazích Skand, které jsou nejvíce

vystaveny frontálním systémům přicházejících z Atlantiku, jsou velmi vysoké. Nejméně

srážek je v jarním období (tabulka 11), ale bohužel je v této době většinou stále přítomna

sněhová pokrývka, kvůli které mohou být některé cesty neschůdné. Proto bych zvláště na
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začátku jara pěším turistům návštěvu Skandinávského pohoří, a to i z důvodu nízkých teplot,

nedoporučil. Nicméně zajímavým obdobím se zdá být konec května, kdy by sníh měl

z nižších poloh již odtát (Baxter, 2009), jsou již dlouhé světlé dny (tabulka 1), noční minima

nejsou příliš nízká (tabulka 7) a srážkové úhrny patří k podprůměrným (tabulka 11). Velkou

nevýhodou s kterou jsem se při popisování tohoto regionu setkal je nedostatek a nízká kvalita

klimatologických dat z poloh nad 1000 m n.m. Jelikož Skandinávské pohoří není příliš

vysoké, neměla by se tu ještě projevovat akutní horská nemoc. Z hlediska humánní

bioklimatologie by se toto prostředí dalo nazvat jako excitační neboli dráždící (Smolen a kol.,

1980). Proto je zde třeba adaptační proces neuspěchat a neplánovat náročné výstupy se zátěží

bezprostředně po příjezdu do podhůří.
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5. ZÁVĚR

Variabilita norského podnebí klade velké nároky na turistické vybavení a komplikuje

plánování cesty. Avšak se základní znalostí podnebí v určitých lokalitách lze naplánovat

termín cesty do klimaticky příznivějších období v roce i optimalizovat množství oblečení,

čímž se cesta stává, jak již bylo zmíněno na začátku práce, pohodlnější a bezpečnější. K tomu

by mohl dobře posloužit „klimatologický průvodce“, který by obsahoval regionálně členěné

informace o vybraných klimatických prvcích. Mezi tyto prvky by patřily srážky, zhodnocené

pomocí charakteristik uvedených v této práci. V rámci srážek by mohla být navíc zařazena

informace o četnosti výskytu bouřek. Dalším významným prvkem je teplota. Teplotní

průměry by měly být členěny alespoň na měsíční období, roční průměrné teploty v Norsku

nemají velkou vypovídající hodnotu. Nemělo by se zapomínat na průměrnou minimální

teplotu, z důvodu přespávání v přírodě. Myslím si, že vhodnou součástí tohoto průvodce by

byl i často opomíjený režim slunečního svitu, jelikož sluneční svit je významným činitelem

z hlediska humánní bioklimatologie. Také informace o výšce sněhu během roku se mi jeví

jako užitečná. Naopak režim větru se špatně popisuje, jelikož je velmi proměnlivý v čase i v

prostoru, a proto bych ho uváděl jenom okrajově. Určitě by v tomto průvodci ale nemělo

chybět doporučení vhodné doby návštěvy vzhledem ke klimatickým podmínkám. Obecně lze

říct, že pro zimní sporty je vhodné období na konci zimy a začátku jara, kdy je již dostatečnou

dobu světlo. Začátek zimy není příliš vhodný z důvodu zvyšené cyklonální činnosti, která je

spjata s oblačností a srážkami. V prosinci a lednu jsou zase velmi krátké dny, popřípadě

polární noc v oblastech za polárním kruhem. Díky oceánickému podnebí jsou zimní teploty na

západním pobřeží a ve Skandách obecně vyšší než by se dalo očekávat, to ovšem neplatí pro

oblast Finnmarkské plošiny, kde z důvodu kontinentality a vysoké zeměpisné šířky v zimě

panují tuhé mrazy. Oblast jihovýchodního podhůří Skandinávského pohoří, kde leží i hlavní

město Oslo má zase podobné klima jako Česká republika. Sice většina cestovních kanceláří

pořádá letní zájezdy do Norska v době hlavních prázdnin, ale nejvhodnější klimatické

podmínky jsou na většině území na konci května a během června, jelikož v tomto období jsou

dobré světelné, teplotní i srážkové poměry. Pro návštěvu podhorských oblastí je dobrou

volbou i měsíc duben, který patří k nejméně děštivým měsícům, zváště v jihovýchodním

podhůří Skand. Na Finnmarské plošině jsou mrazy běžné i během jara, takže je vhodné

návštěvu plánovat v období od června do září. Vyšší teploty jsou sice vykoupeny přítomností

konvektivních bouřek, ale jejich výskyt není příliš častý. Letní období je nejvhodnější i pro

návštěvu souostroví Svalbard. Důležitou součástí turisické výbavy je nepromokavé a
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větruvzdorné oblečení, při cestě na západní pobřeží nebo do hor je to už téměř nutnost. Pobyt

ve větrném prostředí s mokrým oděvem může mít za následek i vážné zdravotní komplikace.

Na závěr bych chtěl ocenit práci Norského meteorologického institutu na internetovém

portálu eKlima (http://eklima.met.no), kde po bezplatné registraci obdržíte přístup do digitální

klimatologické databáze, která obsahuje současná i archivní data ze stovek norských

meteorologických stanic. Tato databáze umožňuje výběr z desítek klimatologických prvků.

Toto by mohl být také podmět pro Český hydrometeorologický ústav, jelikož vytvoření a

zpřístupnění podobného internetového portálu by mělo jistě pozitivní vliv na zájem studentů

přírodovědných oborů i odborné veřejnosti o klimatologii.
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