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Posudek oponeneta:

Práce si klade za cíl provést zhodnocení klimatických poměrů Norska a jejich vyhodnocení
z hlediska turistů, kteří tráví hodně času v přírodě. Měla by se stát vodítkem pro volbu
vhodné roční doby pro zvolené venkovní aktivity, a případně i pro stanovení výbavy ve
vybraném období.

Úvodní kapitola shrnuje cíle práce a fyzickogeografickou charakteristiku Norska. Ve druhé
kapitole představuje autor zvolené pracovní metody a postupy. Dále v ní pořídil soupis
dat, která pro práci shromáždil. Třetí kapitola obsahuje klimatickou regionalizaci Norska
a přehled klimatických charakteristik vybraných pro posouzení klimatických poměrů ve
všech měsících. Na základě zpracování délky dne a noci, slunečního svitu, oblačnosti,
teplotních charakteristik, větru, srážek a sněhové pokrývky, provedeného v kapitole 3,
potom ve 4. kapitole hodnotí klima Norska po regionech a komentuje z hlediska vnímání
Středoevropana. Pátá kapitola shrnuje výsledky a závěry celé práce a na konci je
uvedena použitá literatura a další informační zdroje.

Autor zpracoval téma systematicky, přehledně a metodika odpovídá stanovenému cíli
bakalářské práce. V práci přiměřeně používá odkazů a není v ní zaveden poznámkový
aparát. Citace jsou provedené jasně a srozumitelně. Systém tabulek, grafů, map
a fotografií vhodně doplňuje zpracovávaná témata. U teploty je sice v poměrech střední
Evropy běžně zvykem užívat jednotku °C, přesto bych nedoporučovala jednotku
vypouštět v tabulkách 6, 7, 8. U srážek (tab. 11, 12) může být opominutí jednotek
i zavádějící. Text v kapitolách ale jednotky důsledně uvádí, a tak při čtení celé práce je
význam jasný. Jazyková a stylistická úroveň práce je velmi dobrá, drobný formální
nedostatek představuje styl psaní teploty vzduchu bez mezery mezi číslem a jednotkou,
který je podle platné kodifikace pravopisné normy vyhrazen pro několikastuňový údaj (10
°C – deset stupňů Celsia, 10°C desetistupňový – např. rozdíl v teplotách).

Pokud by autor práci dále rozvíjel ať už pro tvorbu navrhované aplikace „klimatologického
průvodce“ nebo hlubší analýzy, stálo by za to si pro srovnání s klimatem ČR opatřit
údaje o klimatu z různých nadmořských výšek v Česku a provést srovnání chladnějších
klimatických oblastí Norska s horami v ČR. Pokud by autor dílo dále rozpracovával, také
bioklimatologické zpracování by zasloužilo prohloubení poznatků zejména v případě vlivu
světlých nocí na spánkový režim člověka – subjektivní konstatování autora by stálo za
doplnění odborného odhadu nebo - pokud je k dispozici - i výsledků výzkumu, jak velké
procento běžné populace v podmínkách světlých nocí trpí poruchami spánku.

Práce jako celek odpovídá jak po faktické tak po formální stránce úrovní práci absolventa
bakalářského studia PřF UK a drobné formální nedostatky nesnižují její celkovou hodnotu.

Závěr: Doporučuji práci přijmout jako bakalářskou práci a navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 7. června 2010 RNDr. Taťána Míková